## INSTANS.

*Ante pedes.*

*Ante pedes esse dicitur, quod obuium, quodque vel præfens adest, vel imminet. Terent. Isthuc est sapere, non quod ante pedes modo est videre, sed etiam illa que futura sunt prospicere.*

## IN STVPLDOS.

*Ede nasturcium.*

*Eδε ναστρον. In socordem, ignauum, hebetē, stupidum, olim dicebatur, propterea quod huic efficacia inesse credant, erucæ contraria: vim enim, vigorēmque animi suscitare, Venerem coercere, cùm illa ē diuerso Venerem a-  
cuat, vim mentis hebet.*

*Nihil ab elephante differs.*

Diogen.

*Ελέφαντος διαφέρει οὐδέν. Id est, Ab elephanto differs nihil.  
In magnos ac stupidos dicebatur, etiam si primam ingenij laudem Plinius tribuit elephantis, sed inter bruta. Verum corporis moles, & formæ foeditas adagio locum fecit.*

*Sacer piscis.*

*Τεραγράς. Id est, Sacer piscis dicebatur, cui nemo nocebatur, sed sui juris erat. Per iocum dici poterit in hominem prægrandem, & in precio habitum, quem sit stupidus & infans.*

*Tanagrus cetus.*

*Ταναγράς κῆτος. Obesum ac prægrandi corporis mole  
Ταναγράς κῆτος appellabant, à Tanagra Bœotiaæ ciuitate, ad quam delatus cetus immani magnitudine, proverbio locum dedit.*

*Loquax talpa.*

Ammi

*Homo nullius iudicij, sed tamen impendio verbosus, loquax talpa dictus est, populari conutio: nam talpæ nostri, ut cæci sunt, ita sunt a quæ muti.*

*Bos marinus.*

*Βοῦς ἐνάλιος. De magnis, insultis, & ad nihil utilibus, quales sunt phocaæ, tantum pascentes, nec operi, nec eius utilites, contraque boves terrestres.*

*Nihil differs à Chærephonte.*

*Οὐδὲν διείστις χαρηφῶντος τῷ φύσῃ. Id est, Nihil ore  
T ij*

quicquam à Chærephonte discrepas, in macilentum pallidumque dicebatur. Chærephon enim tragiciarum scriptor fuit. Is Heraclidarum res prosequutus est. Quoniam autem nocturnis lucubrationibus erat maiorem in modū extenuatus, confectusque, vulgari ioco taxatus est.

### *Mens non est in centauris.*

**Diogenian** Νοῦς ἀντὶ κενταύρων. Id est, Mens non inest cētauris. In vecordes & stultos dicebatur, & qui conarentur quod efficiere non possent. Nota est centaurorum fabula.

### *Becceselenus.*

**Aristoph.** Βέκκος ἀλώς. Proverbio dicebatur stupidus ac delirus, syderatus, aut admodum senex. Beccus Phrygū antiquissima lingua, panem significat: ἀλών lunam. Vnde Arcades qui volunt mortalium omnium antiquissimi videri, ~~περιάλως~~ dicuntur, tanquam antiquiores ipsa luna.

### *Saturni podex.*

**Diogenian** Κερύνη πυγή. Id est, Saturni culus. De carnibus vetulis, iam que mancis, & sensu vacantibus. Quidquid enim putre, iam & effictum intelligi volebant olim, id Saturnium vocabant.

### *Caput vacuum cerebro.*

Ωτία καραλή, ρρῆ δικεφαλον ἄστρον. Id est, O quale caput, & cerebrum non habet. De his, qui corporis specie præcellūt, ingenio carentes. Natum ex apologeticō Aësopico. Vulgo quoque recordibus & insipidis, aiunt cerebro vacuum esse caput.

### *Margites.*

Margiten pro stupido dixit Lucianus: Sed existimas te cum Margite quopiam loqui. Hunc ita describit Homerus citante Aristotele, Hunc neque fossorem voluerūt numina diuīm. Estè, nec agricolam, nec in villa præterea recessit aut egregium. Conuenit cum illo Hesiodico: Nulla in parte utilis, quin nec ipse sapit, nec aliis obtemperat.

### *Rana Gyrina sapientior.*

Sumitum est adagium ab informi partu ranarum, quem Græci γυρίνες vocat, à figura corporis in gyrum orbicularis. Porro quum ranæ tribuitur loquacitas, quæ stoliditatis solet esse coines, minimum mētis inesse oportere gýrinis, quos vix deprehendas animal esse, nisi mouerentur.

*Ouium.*

**Plato.**

*Ouium nullus usus.*

*Περὶ τῶν ἀνθρώπων, εἰδὸς ποιητὴν θεατὴν, Id est, Ouium nulla utilitas, si pastor absit. Adinonet adagium, αἴρεσθαι rem esse omnium perniciosissimam. Nihil recte faciunt ministri nisi adsit heros. Inutiles discipuli sine praeceptore.*

*Onium mores.*

*Περὶ τῶν ἀνθρώπων, εἰδὸς. In stupidos ac stolidos iaci solitum. Nam Aristotel. ouium ingenium, simplex ac stultum, ac omnium quadrupedum inertissimum.*

*Fœnum esse. Ambrosia alexandrus.*

Vtrunque proverbiali figura dixit M. Tullius: alterum in indoctos ac brutos homines, alterum in egregios, ut intelligas illos pecudibus, hos Diis aquandos. Nam fœno vietant boues; ambrosia cibus est Deorum.

*Tibicines mente capti.*

Athenæus libro Dipnosoph. viii. *Dilogian* Dij tibicinibus nunquam mentem inseruere, Sed simul ac flarint, auocat ilico mens.

*Ne quis unquam Megarenibus.*

Nunquam quisquam sapientior sit Megarenibus. Scōma proverbiale iaci solitū in stupidos. Dictum est autem per adulacionem de Megarenibus.

*Midas auriculas asini.*

*Μίδας δὲ οὐ τοι. Natū à fabula notissima Midas regis Phrygiae, cui Phœbus, quod stolidè Panem canentem sibi prætulisset, asininas affinxit auriculas. Quas cum diu infra occulisset, tandem à tonsore animaduersum est, ac prolatum in vulgus. Porro adagium recte dicetur, vel in stolidos & crassis auribus, pinguique iudicio homines.*

*Fungus.*

Plautus in Bacchid. *Fungum dixit pro stupido, impensisque crudulo. Vel quia fungus per se insipida quæpiam res est, vel quod mollis, ac fragilis, vel quod subito prorumpat,*

*Aut regem, aut fatuum nasci oportere.*

*Seneca.* Dictum est hoc, quod huiusmodi fermè fuerint Barbari reges apud veteres. Porro proverbiū apud Romanos natum videtur, apud quos regis cognomen erat inuisum, ceu barbarum ac tyrannicum, & pugnans cum publica utilitate, quam illi vel in primis tum sectabantur.

*Stultior Melitide.*

*Μαζίπης Μελιτίδης. Melitides vnuſ ē felicissimis fatuis quos Homerus ſuo carmine nobilitauit. Hic iam euerſa Troia, veniſſe legitur auxilium latus Priamo. Zenodotus dicit hunc nec potuiffe numerare vltra quinque.*

*Nescit capitī & inguinī diſcriben.*

*Qui eō impudentiā deuenerunt, vt nullum proſuſ fa- ciant diſcriben inter honestū ac turpe: hi nescire dicun- tur, quid interſit inter caput & inguen. Iuuenalis:*

*Quid enim Venus ebria curat?*

Diogen.

*Inguinis & capitī, que ſint diſcrimina nescit.*

*Terre intestina.*

*Τῆς ἀνθρώπου. Dicebantur vilia, nulliusque pretij. Saxa vero terræ viſcera dicuntur. Simile illi: Telluris inutile pondus.*

*Larus bians.*

*Λαρούς κακάνως. Dicebatur, vbi quis audiūs inhiaret prædix. Est enim Larus auis audia, voráxque.*

*Kopuβυντιάν.*

Diogen. Pro insanire. Aristophan. Vespis. Sumtum est à Coryban tibus Cybeles cultoribus, qui ſacro correpti furore, Cymba a pulsant, alios item in ſimilem agentes rabiem.

*Lucerna pinguior. Pinguior Lecytho.*

*Λιπαρότερες λύχνου, λιπαρότερες ληκυθου. Id est, Pinguior Lu- cerna. Pinguior Lecytho. Videtur ironia prouerbialis in eos, qui quū ſint edaces, nihil tamē inde fiunt habitiores, quemadmodum lucerna plurimum abſumit olei, neque tam enīquam fit ſaginatior. Fortassis non absurdè deſtē- tur in homines craſſo iudicio, aut luxui deditos.*

Pindarus.

*Bœoticas ſus.*

*Η βοιωτίας. Qui priſciſ temporibus Bœoticam regionē incolebant, uarietate appellabantur, gens barbara & agrestis. Proinde quidam depravata voce, pro uaritate, uac, id est ſues appellabant. Idque ſcomma ceflit in prouerbium, vt pri- mū in Bœotos diceretur, ab his, in quoſuis indoctos, in- conditos, moribūſque rusticaniſ homines torqueretur.*

*Bœoticum ingenium.*

*Quidquid inſulſum eſſet ac ſtultum, id Bœoticū diſcebat.*

*Bœotica cantilena.*

**Bοσάνιος θόρος.** Id est, Bœotica cantio. Dicebatur, si quibus rerum initia tranquilla ac prospera fuissent, posteriora turbulentia ac tristia. Nam Bœotij primum liberam ac pacatam agebant vitam, deinde mortuo Lai, in varias calamitates inciderunt, ut illorum cantilena à lete initio iuventutem desille videatur.

**Bœotica auris.**

**Βοσάνιον οὐρα.** Id est, Auris Bœotica. In hominem pingui iudicio quadrat.

**Afinis stramenta m. iuult qu. am aurum.**

Arist.lib.moral.Nicomachi opus 10. citat Heraclitum, qui dixerit: Οὐες σύμμετροι εἰλέσθαι εἰσίν, οὐδεὶς γένησις τρέπει οὐες. Id est, Afinis stramenta malle, quam aurum, quod afini pabulum auro sit iucundus. Atque hoc quidem in parte afini plus sapiunt, quam homines. Illi rem estimant usum, nos in utilibus atque etiam noxiis rebus ex animi persuasione ingentia statuimus pretia. Notus est apolodus de Gallo, qui gemmam in sterquilino repertam contempsit. Gallus enim mauult putre granum, quam margaritum aut adamantem. Ita qui ventris sunt mancipia, compotationem temulentam omnibus disciplinis liberalibus anteponunt.

**Colophonium calciamentum.**

**Κολοφώνιον ψωδήμα.** Id est, Colophonium calciamentum, dicebatur cauum. Nam antiqui ferè soleis utebantur, quæ insimam pedum partem tanquam munirent. Vnde quadrabit in hominem stolidum & incopositum, & rusticanum, per lutum ituris conuenit tale calciamen, um. Verius itaque dixeris, in sordidis auctoribus versaturo, opus esse calcis Colophoniis. Huic contrarium videtur calciamen, tum Sicyonium.

**In nauibus educatus.**

**Ἐν ναυοῖς ἀσπαργός.** Id est, In nauibus educatus dicebatur, qui rudis esset, & alienus à moribus liberalibus, sensu que communi. Solet enim ferè nauticum genus suo elemento respondere, quod à ciuilium hominum commercio submotum viuat. Plautus Cistellaria, more agrestes appellat maritimos, imò potius inconstantes, quod mare vicibus astuariis accedat, recedatque.

**Vasis instar.**

T iiij

zenodot.

Diogenian

A'γίου δικτυού. Id est, Vasis instar loqui dicitur, qui quum ob imperitiam ex se nihil possit adferre, ab aliis auditæ profert. Fons ex se liquorem habet, vas ni aliunde infuderis siccum est. Homines autem qui vacant eruditione, per aures implentur. Socrates in Phædro Platonis: Οὐ μὴ οὐδὲ ταῦτα γε τὸν θεατὸν οὐδὲν αὐτῷ ἐφεύγει, εὖ οἶδε, οὐδεὶς δέ τοι ἐμαυτῷ ἀριστεῖ. Θεατας λειπομένη δὲ, οὐδεις, εἰς αὐτοτελεῖς ποθεῖν ταχεῖται διὰ τῆς ἀκοῆς πεπληρωθεῖ με, δικτυού αἰγάλεω. Id est, Nihil horum ex meipso excogitauit, fateor, imperitiae mihi conscius. Superest igitur opinor, ut alicunde ex alienis fluentis per aures fuerim impletus instar vasis.

### Mittere sanguinem.

Olim militibus, si quid grauius deliquerint, ignominiaz causa incidebatur vena. Id appellabat sanguinem mittere. M. Tul. in epistolis: Missus est sanguis inuidiæ sine dolore. Sentit se liberatum aliqua parte inuidiæ, quod in eo iudicio non valuerit ipsius testimonium, idque citra dolorem suum, quod omnes scirent iudices esse corruptos, &c.

Theocrit.

### Tredicim cubitorum.

Homines insigniter procerò corpore & hisce temporibus populari ioco taxantur, ut ignavi & inutiles. Quod ut alia plerique, manus videtur ab ipsa antiquitate. Sic etiā in Syracusanis Praxinea de marito loquitur, Αὐτὸν τετρακοσήκοντα χρόνους, Id est, vir tredicim cubitorum, hyperbolicus, significans enormiter procerum, quem esset tam insulsus, ut ē mercatu pro nitro salem attulerit. Prisci prælongos homines ridiculi gratia Longuriones appellabant.

Lucianus.

### Salsitudo non inest illi.

Ἄλιμος ἡ σάλιτρη ἄνθρ. Id est, Salsitas non inest illi. In infascitos & fatuos ac stupidos. Plinius lib. xxxi. indicat metaphoram esse sumtam ab vsu salis, quod in omnibus cibis sit condimenti vice, & audita tem inuitet.

Lucianus.

### Bibe elleborum.

Πίθηκος. Quo dicto significatum est insanire quempiam. Qui parum animo constant, elleboro opus habere dicuntur. Atque idem apud Latinos etiā auctores, elleborum edere, & elleboro se purgare, proverbio iubentur, propterea quod antiquitus plurimus vsus fuerit huius herbae ad sananda mentis & capitatis vitia.

### Naniget Anticyras.

De

De insano dicitur apud Horatium, quíque mentis morbo laborat. Huic simile dicit idē alibi: Curat̄ gre opus est. Itidem Varro: Ad agnatos & gentiles deducendus.

*Strychnum bibit.*

*Στρυχνός έπιστηνε.* In insanos item competit, à strychni herba natura, quæ vel gustata, statim insaniam parit.

*Porcum immola.*

Plautus in Menæchmis porcum syncerū & sacrum immolare iubet cum, quem mente captum significat. Opinor hinc sumtum quod veterum vsu, qui cuiuspiam irati numinis intemperis ageretur, hoc piaculo se soleat purgare. Horatius: *Immolet equis Hic porcum Laribus.* Loquitur de eo, qui iam ab insania resipuisse videretur.

*Squillas à sepulcro vellas.*

*Σκίλλας δένο στήματος ἡμέρα.* Id est, Squillas à sepulcro vellere iubebat, qui parvū sanæ mentis esse videretur. Hoc enim herba malum hoc expiabatur antiquitus.

*Minus habet mentis, quam dithyramborum poeta.*

*Διθυραμβοποιῶν τοῦ μὲν ἔχει ὑπάρχοντα.* Id est, Minus sapis scriptoribus dithyrambicis. In stupidos ac furiosos torquetur. Sumtum è poetis dithyrambicis, qui Baccho inflati furebant.

*Pistillo retusius.*

Hieronymus

Pro eo quod est, Minime acutum. Et Chrysippum acumen, per ironiā usurpatum in stupidum. Et Cornutus syllagismus, pro ratione ridicula, friuolaque.

*Embarus sum.*

*Εμβρύος εἰμι.* Dicitum est olim de insano, delirōque. Natum ab Embaro usque ad eō demente, ut filiam se immolaturū polliceretur, ea lege, ut sacerdotium in posteros filios traduceretur.

*Phryx plagiis emendatur.*

Suidas.

In Barbaros, feruilique ingenio homines dicuntur, qui non pudore, neque monitis, sed verberibus redduntur meliores.

*Messena servilior.*

*Δευτερεγγε; Μεσσηνή.* Id est, Servilior Messena. De minime liberis dicebatur, & alieno viuentibus arbitrio. Lacedæmonij Messenios, quod iterum atque iterum descuiissent, in scrututem redegerunt, eosque durius etiam, quam reli-

quos seruos tractarunt, ne denudo res nouas moliri possent.  
*Stultior Coræbo.*

*Lucianus.* Ηλιοτηνες Κοραι. In stupidos ac vecordes. Coræbi stultitia vulgi fabula celebrata est, qui maris vndas numerare sit conatus, quum non potuerit ultra quinque prosequi supputationem.

*Stultior Morycho.*

Μωρόνες οἱ Μορύχου. Id est, Stultior es Morycho. Sicutum prouerbium, in eos, qui ridiculè stulte quipiam facerent. Zenodotus tradit apud Siculos Baccho cognomen esse Morycho, idque inde natum, quod in vindemiis, huius Dei facies, inusto, sicisque virentibus oblini consuerit. Bacchus autem ubique ridiculus, ac parum cordatus inducitur à poetis, ut potest Deus temulentus.

*Stupidior Praxilla Adonide.*

Ηλιοτηνες Πραξίλλης Αδόνιδης. Id est, Stultior Praxilla Adonide. In vehementer stupidos.

*Veruecea statua.*

Plautinus Hegio, scruum stupidum appellat statuā verueceam, quasi dicas, brutum ac mutum hominem.

*Corpus sine pectore.*

Horatius: Non tu corpus eras sine pectore, Dū tibi formā, Dū tibi diuitias dederant artēmque fruēdi. Nam sapientiam & ingenium in pectore constituunt. Vnde cordatos appellamus prudētes.

*Antronius asinus.*

*Lucianus.* Αντρώνιος ὄνος. Olim dicebatur, qui deformi, prægrandique mole corporis esset, cæterum ingenio stupido, tardoque. Antron autem ciuitas erat Thessaliam, non enim inde fortis, quod cauernis & specubus abundaret. Illic aiunt asinos insigni magnitudine quondam fuisse: vnde prouerbium increbuit. Auctores Stephanus & Suidas.

*Naribus trahere.*

Τῆς πυρὸς ἀλλαθεῖ. Id est, Nare trahi. Est citra iudicium alieno arbitratu quo quis abduci. Metaphora sumta à bubalis animalibus, qui anulo in suinam narem inserto circulū ducuntur, non aliter, quam equi fræno.

*Arcadicum germen.*

Αρκαδικὸν βλέσημε. De grandibus & ignavis dici solitum.  
*Arcas.*

*Arcades olim male audierunt ob stuporem ingenij.*

*Arcades imitantes.*

Plato.

*Ἄρκαδες μυρούμποι.* Dictum in eos, qui alijs, non sibi laborant. Arcades olim inter Græcos bellicosissimi, suis auspiciis, suōque titulo nunquam hostem ullum superarunt; verū aliis suspectias ferentes persæpe. Vnde illud illis fatale videbatur, aliis vincere, non sibi.

*Afinum in rupes protrudere.*

Horatius: *Qui male parentem in rupes protrusit asellum.* Quadrabit in quosdam peruerso natos ingenio, qui quum ipsi non sapient, nolint tamen bene consulentium monitis obtemperare. Natum à rusticō est, qui quum alīnū suum per alpes niuibus obiectas duceret, isque fræno non obediret, iratus in rupes protrusit.

*Feles Tartessia.*

*Ταῖς Ταρτεσίαις.* De magnis & ridiculis dicebatur. Tartessi sunt in Iberia, apud quos feles maximæ nasci dicuntur.

*Non ineſt illi dentale.*

*Tunc ēres in dñeſl.* Id est, Gyes non ineſt illi. Dicit consuevit de quopiam ad rem aliquam parum vtili. Sumta metaphora ab aratro, cuius pars est *sūng*: eam nonnulli putat esse quam Latini dentale vocat. Ea quoniam præcipua videtur, si absit, nihil confici potest aratro.

*Stulto ne permittas digitum.*

Nihil permitendum imprudentibus, quantumvis pusilum. Siquidem in maximis lœdunt, si vel tantillum commiseris.

*Septēnnis quūm sit, nondūm edidit dentes.*

Aristoph.

*Ἐπίδαιμνος ὁ δύστρας τὸ θεόν.* Id est, *Quum sit septem natus annos, nondum tamen dentes produxit.* Mihī quadrate videtur in eum, qui natu grandis, tamen adhuc quasi puerum agit. Aut, qui diu commoratus alicubi, nihil adhuc auctoritatis, aut honoris sit assequutus. Adagium natū à pueris, &c.

*Stultitia est louem putare esse.*

Suidas.

*Τῆς μωέας, τῷ διὰ νομίζειν, οὐτα πληνουτεῖ.* Id est, Inscitia est natum tot annos, credere esse ullum louem. In eum rccc in modari potest, qui grandis natu dicit, aut sentit absurdum quippiam, quem propter etatem nihil, oporteat ignoscere. Non conuenit enim in natu grandes puerilis superficialio.

*Vt Bagas constitisti.*

Plutarch. / *Bagæ i[n]ca[re]. Id est, Vt Bagas stabas. In stupidum & elinguem dicebatur. Bagas erat quispiam similis attonito, stupidique & insulso.*

Aristoph. *Desertum obtueri.*

*E[m]p[er]io[r] i[m]mu[n]it[er]u[s]. Id est, Desertum intueri, dicebatur, qui fixis & attonitis intueretur oculis. Metaphoram mutuati sunt ab iis, qui pelagus imminens, aut solitudinem taciti intuerentur.*

*Terebintho Stultior.*

*Terebintho Stultior. Id est, Terebintho demetior. In stupidum, fibique placentem, quod arbor ea latè porrigit ramos, quod est insolenter ostentantium sese: ad hæc nigore insignis, foliis crassis, succo item pingui & resinoso, tum alijs alia spe.*

*Cactus auribus.*

*Tu simul & aure & mente & oculis cæcus es. Quadrat in hominem planè stupidum.*

Varro.

*Bis pueri senes.*

*Δις παιδεις οι γέροντες. Quadrabit in eos, qui prouectiore quam sint ætate, tamen puerilibus quibuldam studiis intempestiuiter atque indecorè tenentur.*

*Saturnia lema.*

*Kegrotæ λέμα. In cæcutientes ac stupidos dicitur, præser-tim in eos, qui æfatis vitio despiscunt. Est enim lema humor in oculis concretus, vnde lippitudo nascitur. Porro Saturnia dicuntur, quasi seniles, ac veteres, propterea quod Kegrot, it est, Saturnus podagrosus ac senex à poetis singi-tur, & temporum Deus.*

*Auris Bataua.*

*Martialis Epigrammatum lib. vi. Batauam aurem di-xit agrestem, inelegantem, tetricamque. Erant Bataui Germaniae populi, Cattorum pars, qui domestica seditione pulsi, extrema Gallicæ oræ vacua cultoribus occupauere.*

*Abderitica mens.*

Cicero. *Abderitæ in stuporis insanæque fabulam abidere. Abde-ritanis autem natura peculiarem fuisse mentis stuporem indicat M. Tullius, &c.*

INTEM\*

## IN TEMPERANTIA, LIBIDO.

*Myconius vicinus.*

Suidas.

*Mukáνιος γέτεων.* In eum, qui inuocatus ad conuiuium accedit. Nam Myconij liguriones erant, & alienæ appetentes mensæ. Zenodotus autem ait conuenire in sordidos atque humiles homunciones: propterea quod ea insula sterilis, habet gentem audiūsculam, & alieni appetentiorem. Idem addit Myconios immodica bibacitate, luxūque olim infames. Vnde & Cratinus Iscomachum quandam gūx mancipium, Myconium appellari.

*Vnico digitulo scalpit caput.*

Molles atque effeminati, vno digito caput scalpere dicuntur, nimirum solliciti ne comam studiosè compositam perturbent. Iuuenalis Satyra ix. Qui digito scalpūt vno caput.

*Bacelis similis.*

*Τυπλός Βακελλος, καὶ βακελλος εί.* Id est, Bacelo similis, aut Bacelus es. In cinædos, ac parum viros dictum, aut in magnos quidem corpore, sed animo stupidos. Tractū à forma, moribúsque Baceli cuiusdam, qui fuit exectus.

*Herniosus usque ad gulam.*

*Χωρὸς μῆχος τῷ μαρμένου.* Quadrat in vehemēter herniosum. Carmen est apud Aristophanem in Equitibus:

*Ψωλὴ χωρὸς δῆ σ μῆχος τῷ μαρμένου.* Id est,  
Sis herniosus oportet ipsam usque ad gulam.

*Batalus.*

Plutarch.

*Βαταλος εί.* Id est, Batalus es. Olim in effeminatos per contumeliam dicebatur. Id cognominis Demostheni pueri inditum fuit, & ab inimicis probro obiectum. Plutarchus cognominis huius varias adfert rationes, vel quod Batalus quispiam fuerit tibicē, mollis & effeminatus, qui muliebris sandaliis primus omnium in scenam prodierit, ac musicam euitarit, vel quod poëtae cuidam obsceno nomē fuerit Batalo, vel quod apud Atticos Batalus appellata sit ea pars corporis, quæ verecundè nominari non potest.

*Batalicēδος.*

Dicuntur qui turpiter atque effeminatè viuunt.

*Tibicinis vitam viuis.*

*Αὐγάνιος βίον ξῆς.* In eum dicebatur, qui lautè quidem, sed

alieno viueret sumtu.

**Idem.**

*Samiorum flores.*

**Σαμιον αἱρε.** Vbi quis extremam voluptatem decerperet. Hoc autem nomine dicebatur locus quidam, in quo mulieres cum viris conuiuium agitabant, omnique genere voluptatum assatim explebant se. Stephanus admonet Samum insulam olim αἱρεσυναν appellatam fuisse, nimirum à floribus.

*Sponsi vita.*

**Νυμφεύς βίος.** Pro molli ac delicata. Confine illi, quod alibi relatum est, Musica vita.

**Biogen.**

*Melle te ipsum perungis.*

**Ἐν μέλιν σαυτὸν καταπέλτης.** Id est, In melle te ipsum obvolumis, oblinisque, hoc est, molliter, suavitèque vitā agis, quasi parum sit vesci melle, nisi totus sis melleus.

**Plutarch.**

*Samiorum laurea.*

**Σαμιον λαῦρα.** Dicitabatur in turpibus addicte voluptibus. Lauri apud Samios angiportum quoddā erat, in quo cupediae, popinariaeque lautiæ venditabantur, à mulierculis in hoc paratis.

**Plutarch.**

*Samium comatum.*

**Τὸν εἰς Σάμου κορυφὴν.** Dicebant eum, qui antè ignauus habitus, præclarius expectatione se secessisset in negotio. A iunt pugilem quempiam apud Samios fuisse, qui quum ab aduersariis haberetur ludibrio, quodd coimatus esset, commissus cum illis vicit.

**Aristoph.**

*Sardanapalus.*

**Σαρδανάπαλος.** Huius cognomen ob insignem hominis molliciem abiit in proverbiū. Fuit autem Sardanapalus deliciis usque adeò effeminatus, ut inter Eunuchos & pueras, ipse puellari cultu desidere sit solitus.

*Lesbiis digna.*

**Λεσβίον αἵρεια.** De rebus irritis dicebatur, ob id, ut cōiicio, quodd Lesbij ob vanitatem vulgo male audirent. Fortassis non male quadrarit & in sordidos a tque impuros. unde **Λεσβίειν**, dictum, pro eo quod est, Polluere & conspurcare.

*Lesbiari.*

**Λεσβία.** Antiquitus polluere dicebatur. Aiunt turpidinem quæ per os peragitur, fellationis opinor, aut irruptionis,

mationis, primum à Lesbiis auctioribus fuisse profectam, & apud illos primum omnium feminam tale quiddā paf-  
sam esse.

### *Corinthiari.*

**Kορινθίας.** Veteres vulgato ioco dicebant eos, qui scortatioib⁹ ac lustris indulgerent, vel qui lenocinium exercerent. Sumtum est à meretricibus Corinthiensibus; de quibus suo loco dictum est.

Stephan.

### *Lydus in meridie.*

**Λυδός εἰ μηνούσει.** In hominē infatia& aut etiam intēpe-  
stiua libidinis dicitur abatur. Narrant Lydos ad e libidine  
perditos fuisse, ut non tantū noctū vacarent voluptati Ve-  
nereæ, verum etiam ipso meridie lascivirent manibus fo-  
dum opus peragentes.

### *Lydus cauponatur.*

Suidas.

**Λυδός καπηλός.** In effeminiatos, & voluptatibus addictos.  
Ex huiusmodi natum historia tradunt. Cyrus Rex deuictis  
Lydis imperauit, ut cauponiam exercearent, neque tractarent  
arma: sed veste ad terram usque demissa vterentur, quæ o-  
lim molliciem indicabat, ut ad eum modum veluti in fe-  
minas transformati, ad rebellionem fierent inutiles.

### *Pepones.*

**Πίπονες.** Proverbiali conuitio dicuntur homines molles,  
parūmque viri. Metaphora sumta à fructu, qui simul atque  
maturuit, dulcis quidem est, verum flaccidus & inutilis. Ho-  
merus: πίπονες Μενέλαιος Pepon, ο Menelae.

### *Lydia more.*

**Λυδία νόμος.** Id est, Lydia lege, siue Lydia cantione. Con-  
uenit quoties ariolatur aliquis & auguriis, diuinationibus  
que seruit. Hac enim superstitione Lydi laborasse feruntur.

Hesychius

### *Videre mihi labda.*

**Δοκιμάς δὲ μοι τοι λαβέσαι τοι Λεσβίου.** Id est, Mihi videre &  
labda iuxta Lesbios. Fellatricem indicat velut ænigmate  
primæ literæ, quæ communis Lesbiis, & vitio, quod ei tri-  
buitur genti. Ex Aristophanis concionatricibus.

### *Adonidis horti.*

Pausanias.

**Αδωνίδος κήποι.** De rebus leuiculis dicebatur, parūmque

frugiferis, & ad breuem præsentemque modò voluptatem idoneis. Erant Adonidos horti Veneri sacri, propter Adonidem eius amasium, primo ætatis flore præceptum, atque in florem conuersum.

Plutarch.

*Vt Corinthia videris.*

Α' Κορινθία ῥους χωρεπολητα. Id est, Corinthia videris corpore quæstum factura. In mulierē intempestiuū libidinantem. De mulieribus Corinthiis præstantibus dictum est alibi.

Zenodot.

*Agathonica canticum.*

Ἄγαθώνιος αὐλανος. Rectè dicetur de oratione blanda magis quam frugifera. Agathon tibicen quispiā erat, cantilenarum suavitate maiorem in modum aures deliniēs. Nec huius mores dissimiles musicæ fuisse perhibentur. Laborauit enim infamia mollicie.

*Chalcidissare.*

Χαλκιδίζειν καὶ χαλκιδίζειν dicebantur, qui rapaciores & plus satis ad rem attenti viderentur. Chalcidenses in insula Eubœa populi, comedizæ veteris conuitiis notati sunt, quod auariores essent.

*Phocidissare.*

Φοκιδίζειν. Dicebantur vulgo, puerorum obscenis amoribus dediti.

Stephan.

*Siphnianissare.*

Σιφνιάζειν. Pro eo quod est, Manum admouere postico. Sumtum est à moribus Siphniorum, qui libidinis causa id factitare consueuerint. Est autem Siphnus insula quam haud procul à Creta.

*Aυτολύκουθοι.*

Vulgato proverbio dicebantur, qui non ex animo, sed ventris causa colerent amicos.

*Kleisthenes.*

Vulgato conuitio dicebantur iij, qui puerorum amori bus oblectaretur (vt Diogenianus ait) aut mulieres immodicè libidinosæ.

*Clisthenem video.*

Κλεισθένης ὡρ. Clisthenes hic male audiit, & Comicorum conuitiis laceratus est, quod parum vir haberetur, sequique cultu indecoro, velut in mulierem transfiguraret.

Cles-

*Cleocritus.*

**Κλεοκρίτος.** Id nominis contumeliaz caussa iaciebatur in cinedos ac molles, & parum viros. Nam & hunc veteris comediaz maledicta nobilitarunt. Dicitus est autem effeminatus, cinædus hospes, obscuro fœdoque genere, Cybeles filius, &c.

*Sinopissas.*

**Σινοπίσσας.** Id est, Lascivus. A Sinope scđrto quodam celebratæ lasciuæ, cui cognomen hinc inditum videtur, quod noxiis esset oculis.

*Sus per rosas.*

Eudemus.

**Τέρας πόδων.** Ego legendum arbitror, θάμνοις, ρομπόναις, ut sit nomine diminutiuū. Rhœæ verò Græcis dicuntur mala Punica. Et dicitur de agrestibus & intractabilibus. Quemadmodum sus per mala cornu modè duci non potest.

*Aries cornibus lasciviens.*

**Χαρος ἀστραγκίπας.** Diogenianus ostendit conuetire in magnos & lascivos. Pruriunt cornua arietibus bene pastis, quod idem accidit bubus.

*Iππομαγεῖν.*

Dicebantur proverbiali conuictio feminæ virofæ, ac libidine præter modum prurientes.

*Caprarius in astu.*

**Αἰπόλος ἐν καύηγεν.** Confine illi: Lydus in meridie. Nam **Zenodus.** his horis caprarij, dum seductis gregibus in umbra latitat, lasciare soliti scribuntur. Potest ad quamvis voluptatem accommodari non in tempore adhibitant.

*Quæ sub alis fiunt.*

**Αἱ τὰ μέλη τρέψεις.** Id est, Facta subalaria. Plutarchus: Ad laborem, ad res honestas segnis, in his rebus quæ sub alis fiunt, nihil recusat. De adulatore loquitur ad honesta officia tum pigro, tum inutili, ad voluptuaria ministeria prompto. Evidem opinor ob id adulatiōni sub alis sedem datam esse, quod hę corporis partes titillationem precipue sentiant.

*E Massilia venisti.*

**Εν Μασσιλιας ἦσαίς.** Id est, E Massilia venisti. Suidas ait dici solitum de iis, qui cultu parum viris decoro vterentur. **Quod Massilienses luxu perditæ, muliebreū fermè in me-**

V

dum ornarentur, comis vnguento delibutis;

### *Complura masculicanis cubilia.*

Πολλαὶ κυνὸς αρσενοὶ ἀναι. Id est, Sunt canis infinita cubilia masculi. Recte dicetur in hominem mulierosum, peculiariter in eum, qui non contentus certo toro passum per aliena cubilia voluntari gaudeat.

### *Lentiscum mandere.*

Σχίνη σταράζειν. Lentiscum madere vel arrodere dicuntur ij, qui nimio comandi corporis studio superfluent. Nam ex lentisco dentifricium fieri consuevit. Is est puluisculus quidam candidans dentibus comparatus. Mart.

### *Lentisum melius, sed si tibi frondea cuspis*

Defuerit, dentes penna leuare potest. Huiusmodi igitur quibus dentiscalpium semper in ore est, lentiscum arrodere dicuntur. & οὐορῶμεν, lentisci arrosores appellantur. Nam dentium cura, olim ut delicatis probro dabatur. Recte transferetur adagium & ad reliquū totius corporis cultū.

### *Penicissare.*

Πλωκίζειν μοι θοῦτε. Perinde valet, quasi dicas, fucum facere. Nam πνύνη Græcis comam non genuinam, sed appositiam significat, quam quidam galericum vocat. Hinc πνύνη συγτα, dolii.

### *Πτερυγίζειν.*

Dicitur, qui conatur & gestit quippiam efficere. Sūtum à pullis auium, quum adhuc inuolucres sunt, alas mouentibus. Lucianus usurpat pro indecorè & scurriliter gestulari.

### *Voluptas fœda.*

In voluptatem inhonestam, aut scortum ad perniciem iuuenum omnibus instructum artibus, quadrabit illud ex Odyss. x, dictum de Circe:

Η' καὶ ἀπαντεῖς

Η' σὺς δὲ λύκος ποιόντας δὲ λέοντας. Id est: Siquidem omnis Fecerit illa suēsve, lupōsve leones.

### *A'λαρξιοφάγοι.*

Vocantur, quibus dulce est aliena viuere quadra.

Huius farinæ est quod alibi citauimus, illud Diogeniani, Melle temetipsum perungis.

Athen.

INTEM-

## INTEMPESTIVA ET INEPTA.

*Simulare cupressum.*

Horatius.

Ortum ab imperito quopiā pictore, qui præter cupressum nihil nouerat pingere. A quo quum naufragus quidā petisset, vt vultū suum exprimeret, ac naufragiū suum depingeret, interrogauit ille num ex cupresso vellet aliquid adiici. Concinnē usurpabitur in eos, qui quod didicerunt, id vbique intempestiuiter inculcant, quuin ad rem nihil attingeat.

*Intempestiuia benevolentia, nihil à similitate differt.*

*Ἄνθερες τούτοις οὐδὲν εἰχόπας διαπίπει.* Id est, Par odio importuna benevolentia. Quadrabit in eos qui dum officiosi student esse, non habita temporis ratione nocent, aut molesti sunt sedulitate. Veluti, qui non apto tempore obiurgat amicum, aut, qui immodicis & intempestiuis laudibus, ciliat homini inuidiam, aut, qui pecuniam suppeditat adolescenti, qua sit deterior.

Suidas.

Varro.

*In lente vnguentum.*

*Τὸ δὲ πάκη μέγερ.* Id est, In lente vnguentum, subaudi narrat. Quadrat autem in hominem, aut in rem quamquam, quæ neutiquam in tempore adhibentur iis, quibus minime congruit. Veluti si philosophum iuuenū lascivietium conuiuio misceas. Aut inter pocula, de rebus grauibus ac theologicis incipias disputare. Quemadmodum videlicet lenticulæ vili legumini inepte quis admiscuerit vnguentum.

*In crastinum seria.*

*Εἰς αὐτοὺς τὰ μωσεῖα.* Id est, In crastinū seria. Plutarchus in vita Pelopidæ narrat hanc vocem apud Græcos abiisse in prouerbium. Originem dedit Archias vir opulentus ac potens, sed parum sobrius. Huic inter conuiuum allata est epistola, qui pertulit, admonuit vt statim legeret: de seriis enim rebus scriptam esse, tum ille vino madidus, ridens, In crastinum igitur seria, inquit. simûlque acceptam epistolam puluillo supposuit, cui insidebat, & sermonē cum Phillida cœptum pergebat.

V ij

Aristotele.

*Aestate penulam deteris.*

**E**v διπέτιω χλαύδῳ καταπίεσθαι. Rectè dicetur in eum, qui res necessarias temerè nec in tempore profundit, aliquando futuras vñstū si seruentur.

*Mense Maio nubunt male.*

Dici potest in eos, qui alieno tempore quidquā faciunt, aut qui parum auspicatō quid aggrediuntur. Nam olim inauspicatum existimabatur, mulieres Maio mēse nubere. Ouid. in Fast.

*Mense malas Maio nubere vulgas ait.*

Aristotele.

*Menthā bellū tempore neque serito, neque erido.*

**Μένθην εἰς πολιμηγούσιν οὐδὲν, μήτε φύτευσιν.** Id est, Menthā nec comedas, nec plantes tempore belli. Menta corpori frigus adducit, qui a semen genitale minuit: Frigus autem aduersatur fortitudini, atque audacia. Potest & in eum sensum deflecti parœmia, vt admoneat ne quid alieno tēpore fiat, quod officiat.

*Rosam, quæ præteriit, ne querás iterum.*

**Ρόδον παρελθόν μηκέτι ζήσει πάλιν.** Id est, Ne quære rursum præteritam semel rosam. Ne te maceres desiderio rerum, quæ reuocari, restituique non queunt, velut exactæ iuuentæ, formæ, virium, fortunæ. Nam vt nihil est rosa gratius, ita nihil minus diuturnum.

*Foras Cares, non amplius anthisteria.*

**Θύεξι Κάρης, οὐτ' αἰδίσχεια.** Id est, Cares foras, peracta enim anthisteria. Dici consuevit, vbi quis semper eadem si bi sperat cominoda, aut idem semper licitum fore credit, quod aliquando pro temporis ratione fuerit permissum. Atheniensibus mensis quidam Anthisterion appellabatur, quod is plurimos flores progigneret. In hoc festa que piam agebantur & conuiua liberaliora. Exactis autem feriis, quum iam ad solitas operas reuocarentur serui, hoc peracto dicebant heri: Foras Cares, non iam amplius Anthisteria. Cares autem seruos appellabant, quod ea gens mercenariis operis quæstuum factitaret.

*Anus hircifans.*

Aristoph.

**Τεργις καρπῶσα.** Id est, Anus hircifans. De anu adhuc int̄ pestiu libidine pruriente. Nota est hircorum libido, eñdörque.

*Anus baccharatur,*

*Ταῦτα βάρχοι. Id est, Anus baccharatur. In eos dici solitum, qui præter ætatem indecorè lasciuunt. Nā Bacchanalium licentia iuuenculis vt cunque permittitur, aniculis certè fœdissima est.*

*Feli crocoton.*

*Ταῦτα κροκότων. Id est, Feli crocoton, subaudiendum das, aut addis. Dici solitum quoties honos datur indignis, & quos haudquaquam decet. Aut quum datur quippiam iis, qui munere non norunt vti. Crocoton vestis genus est rotundæ ac fimbriata, qua diuites vrebantur.*

*Quid de pusillis magna procenia.*

Plutarch.

*Τί μικαδεῖ πίει μαγάλα φεγματά? Id est, Quid de minutis rebus magna texis procenia? Vbi quis in re non magni moteti, verbosa vtitur præloquutione. Horatius: Quorsum hec tam putrida tendunt: Huic cognatum est: Absque proceniis & affectibus.*

*Ab unguibus incipere.*

*Ἐκ τῶν ὀὐχοὶς ἀρχόμενοι. Dicuntur, qui à leuissimis minimé que ad rem pertinentibus ordiuntur.*

Cicer.

*Tragœdias in nugis agere.*

*Tragœdias in nugis agit, qui in re leuicilla tumultū mouet, vt ait Terentius, Magno conatu magnas nugas dicit.*

*Annoam arborem transplantare.*

*Ταῦτα παντούνεν. Id est, Veteram arborē transplantare. In eos dicitur, qui sero atque exacta iam ætate conantur dediscere, quibus diu iuuenes assuerint. Aut simpliciter de iis, quæ frustra molimur.*

*Ne unquam viri senis.*

*Ἄνθρος γέγοντος μήποτ' εἰς αὐτὴν ὁρᾶν. Id est, Tu ne viri vn. Zenodotus quam iuscito podicem senis. Id est, ne requiras illud à quoquam quod ab eo præstari non possit.*

*In senem libidinosum.*

Homerus.

*In eos, qui ad rem gerendam iam inutiles sunt ob ætatem, verum oratione valent appositè, dixeris illud Homeris:*

*Τίς εἴ τι πολέμου πεπαιδώσ, ατὰ' ἀγροποταὶ . Εἴδοι.*

*Iani ob seniū bello emeriti, sed dicere tantum Egregij.*

*Moleustum, sapientem apud stultos loqui.* Diogenian

V iiij

Ἄργαλόν φερούσαν την παρ' ἀφεσι πολλά ἀγρότες. id est, Dicere multa graue est, sapientem apud insipientes. Nihil intractabilius homine stulto, qui quidquid rectè dicitur, in diuersam partem rapit.

### *Malum est bonum.*

Κακὸν τὸ κελὸν, λῦτο μὴ καμένο τύχη. Id est, Bonum malum fit, tempore datum haud suo. Nihil gratum, quod intempestiuum.

### *In pace leones.*

Aristophanes in Pluto:

Οὐτοις οἶκοι μὴ λίοντες, ἐπειδὴ μέχι στ' ἀλάπικε. Id est, Quum leones sint domi, si de in Marte sunt vulpecule. Conueniet in eos qui præposterè se gerunt. Aut in illos, qui simulata mansuetudine perueniunt ad tyrannidem.

### *Mira de lente.*

Vide, Alienæ de re.

---

## INTERNECIO.

### *Funditus, & radicitus.*

Quod prorsus & citra spem instauracionis perditur, funditus ac radicitus tolli dicitur: quorum alterum sumtum est ab ædificio, quum æquatur solo: alterum ab arboribus, quum non solum amputatur rami, verum etiam ipsa stirps inciduntur, aut vñā cum radicibus tollitur, &c. Quod nos dicimus, radicitus sive à stirpe, Græci dicunt ἐκτραβίζειν, quasi dicas, extirpare. Multum accedit gratiæ si ad animum deflectatur: veluti si quis dicat ambitionem, avaritiam ac libidinem funditus ac radicitus ex animo reuellendam.

### *Ne bolus quidem relittus.*

Οὐδὲ ἵγκανος λέπεται. Id est, Ne bolus quidem relictus est, hoc est, nec vel pauxillum. Nam ἵγκανος id apud Græcos significat, quod nos vulgata voce magis quam Latina, mortellum dicimus, à verbo κέπτω, quod est audiē comedo.

Eustathius. *Ne ignifer quidem reliquis est factus.*  
Οὐδὲ πυροῦς ἀκείθη. Id est, Ne ignifer quidem superfuit. Vbi significamus omnes ad unum interisse adeo, ut ne ei quidem sit parcitum qui ignem præferat exercitui.

### *Pinus in morem.*

Πλάκα

**N**ādūs τρίπον. Id est, Piceæ ritu. Vbi quis funditus radicisque perit, ita ut nullo pacto restituī possit, piceæ ritu perditus dicitur. Nam piceā succisā negat suppululascere.

### Totum subuertere.

**O**λον επειπόν. Id est, Totum euertere. Dicitur qui funditus perdit quempiam, & velut ab ipsis radicibus, funditusque. Ductum ab edificiis, quæ subuertuntur à fundamentis.

### Perdere nauum.

Iuuenalis: *Furor est post omnia perdere nauum.*

In eum, qui quum multa admiserit, reliquum etiam velit perdere. Metaphora sumta à mercatoribus, qui cum nauigant, si minus quantum cupiunt lucrari possunt, student ut falem recuperent ex mercibus diuenditis quantū pro vētura nauali soluerunt.

### Cum cane simul & lorum.

**Σ**ωδη τῷ κακῷ καὶ τὸν ιησύνην. Id est, Vnā cum cane lorum quoque. Eudemus indicat dici, quoties simul omnia pereunt.

### Qui iure perierunt.

In eos, qui suo merito pereunt, conueniet illud Homeri  
Ταῦτα δὲ μοῦροι ἴδαι γοτθι δέοντα, καὶ χέρταια σῆρα.

Hos fatum & malefacta neci exitiisque dederunt.

### Omitte vatem.

**Π**άρει τὸν μάρνην. Id est, Omitte vatem. Vt conueniet, quoties alicui parcēdum admonebimus, quod is eximius sit & immunis habendus à vulgari sorte. Velut si quis poëta, Theologo, sacerdoti diceret oportere parci. Antiquitus mos erat, ut augur coronatus ante aciem incederet, neque fas erat hunc telis impetrere, ut pote virum sacrum. Poterit adagium etiam per ironiam usurpari.

### Cognatio mouet inuidiam.

Aristoteles Rheticorum lib. 2. docens inuidiam oriri erga vicina & cognata ( nullus enim inuidet olim defunctis, aut diuersi generis, aut immenso interuallo superioribus, inferioribusve) adducit huius versiculi testimonium:

Τὸ συζήψις, γε καὶ φερεῖν θήσαται. Id est,

V. iiiij

Etenim inuidere nouit ipsa affinitas. Vnde qui eò altitudinis processerunt, vt inuidiam gloria superarint, extra omnem aleam, extráque inuidiae tela esse dicuntur.

*Esuriens ne occurras.*

Prouerbij faciem habet illud Theocriti in Syracusanis: Gorgo hortans ad redditum quòd maritus esset iracundus, adiicit:

Πειρῶντί γε μηδέποτ' ἵνθη. Id est,

Absit ut vñquam occurreris esuriensi.

Fames enim exasperat iracundiam. Vnde apud Plautum aliquis iracundiū loquentem rogat, quām pridem edisisti. Apud eundem est: *Fames & mora bilem in nafsum conciunt.*

Hesiodus.

*Figulus figulo inuidet, Faber fabro.*

Καὶ καργαμένοις καργαμένοις κοτέει, καὶ τίκτοντι τίκτων,

Καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονεῖ, καὶ ασιδός ασιδός.

Odit ita fabrūmque faber, figulōque molestus est  
Figulus: & mendico portinus inuidet alter  
Mendicus, cantor cantorem liuidus odit.

*Inimicus & inuidus vicinorum oculus.*

Alciphon in epistola quadā ad Eucymonein: Δικαιοὺς, οὐ βάστασαν οὐδὲ γατόντας οὐδελαμένας, οὐδὲν οὐ παγυμία. Id est, Inimicus & inuidus vicinorum oculus, vt dictum est prouerbio, vicinus vicino inuidet. Nec inuidemus iis, à quibus longo absum⁹ interuallo, sed quos propemodū speramus assequi.

Zenodot.

*N nicum arbustum hand alit duos erithacos.*

Μία λόχια οὐ τρίης δύο οὐδενόντος. Id est, Idem arbustum nō alit duos erithacos. Non intempestiuiter dicitur in eos, qui bus parum conuenit, nec in eodem munere concorditer versari queunt. Est autem erithacus avis quædam solitaria, vt in eodem saltu non temerè nisi vnam inuenias. Alexander Magnus dixit non dissimile huic, Mundum non capere duos soles.

*Vna domus non alit duos canes.*

Εἰς διοιο οὐ δωμάτη τρίην τοις δύο κυνίας. Id est, Eadem domus non bene canes alit duos. In eos, inter quos parum conuenit, propter idem lucrum quod communiter expentunt. Sic idem regnum nō fert duos ambitiosos tyrannos.

*Zoili.*

*Zoili*

Zoili vocantur alienarum laudum obtrectatores, & alie-  
narum laborum reprehensores . Zoilus sophista quispiam  
fuit, qui Homerum ausus est, libris in eum scriptis, incess-  
te. Vnde ὁμεράστης cognomen meruit . Sic enim appell-  
lantur nobilium auctorum castigatores.

*Edentulus vescientium dentibus inuidet.*

D. Hieronymus : Cui quæso vt suadeas , ne vescientium  
dentibus edentulus inuideat , & oculos caprearum tal-  
pa contemnat, hoc est, ne quod ipsi non contingit, aliis in-  
uideat.

*Expertes inuidentia musarum fore.*

Ἐπειδὴν μουρῶν θύμα. Id est, Candidæ musarum ianuæ. De  
his dictatum , qui litteraturam suam candidè libenter-  
que impertunt aliis , & ad docendum prompti, propensi-  
que sunt.

*Iactantia comes inuidia.*

Qui inonebit, ne quis insolentiū iactet vel fortunæ mu-  
nera, vel naturæ dotes, nequando Nemesis exaudiat auferat  
que, non intempestiuter usurpabit illud Homeri:

Ἄλλος οὐδὲ σημῆνες δέοντος οὐδὲ διδούσιν.

Possideat tacitus, si qua adsunt numina Diuūm.

*Turpe filere.*

Aristotel.

Αἰχετὴν στατὰ. Hoc licebit uti, quories quis alterius ex-  
emplo extimulatur ad studium, aut negotium aliquod su-  
scipiendo. Aut natum, aut certè usurpatum ab Aristotele,  
qui quum Isocrates rhetoricon doceret, æmulatione com-  
motus , cœpit & ipse pomeridianis illis οἰκείων dicendi  
artem docere, dicens illud, Turpe filere, loquente Isocrate.

*Optat ephippia bos piger, optat arare caballus. Horatius.*

Vitium illud significat humanis ingenii institū, ut sem-  
per alienam sortem magis mirentur, quam contemnant, ac  
fastidiant: optent inexperta, experta damnent.

*Fertilior seges est in alieno agro.*

Ouid. *Fertilior seges est alieno semper in aruo,*

*Vicinumque pecus grandius uber habet.*

Persius: *Securus & angulus ille. Aul. Gell. Alienæ nobis, nō*  
*¶ra plus aliis placent.* Horat.

*Qui sit Macenas, ut nemo, quam sibi sortem*

*Seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa  
Contentus visuat, laudet diversa sequentes?  
Præstat inuidiosum esse.*

**Herodot.** Præstat, inuidiosum esse, quām miserabilem. Nam inuidia ferē comes est felicitatis, inseratio calamitatis.

---

*Lucernam accendere possis.*

Vehementem iram hac hyperbole exaggerauit Theocritus in Thyonicō:

*Κύρατ' ἵππομερός μεν ἀπ' αὐτῆς καὶ λυχνὸν αἴσης. Id est,  
Incaluitque ira, facile accendisse lucernam  
Ex ipsa ut possis.*

**Plautus.** *In fermento iacere.*

*Ἐν τῷ ζύπην καῖθε. Dicebatur, qui animo essent ægro, quicunque iracundia turgerent. Nota translatio. Fermētum enim & acorem habet & tumorem. Vnde & in diuinis litteris fermentum malitiæ rancorisque significacionem habet.*

*Fluctus mutus.*

*Κλεψυδρός. Fluctum mutum appellabant, qui nondum erat debat fragorem, sed iam incipiebat intumescere. Dici potest de bili hominis quæ nondum erupit in conuitiū, sed tacitè inardescit.*

**Horatius.** *Iracundior Adria.*

*Qui moribus parum est cōmodis, & irritabili ingenio, Adriæ comparatur proverbio.*

*Demissis auriculis.*

*Qui deiecto sunt animo, auriculas super humeros habere dicuntur. Plato lib. de Repub:io, Τὰ ἄναγκαιά μου εἰχόντε. Id est: Auriculas super humeros habentes, hoc est, animis deiectis & ægris. Sumtum à iumentis, aurium moribus animi affectum testantibus.*

**Brutus.**

*Mordere frænum.*

*Pro eo quod est, vel leuiter repugnare seruituti. Papinius in diuersum sensum usurpauit, nempe pro eo quod est seruitutem accipere, frænumque recipere.*

**Aristoph.**

*Mordere labrum.*

*Eἰδίειν τὰ χεῖλα. Id est, Comedere labra. Vel hodiernis temporis*

temporibus vulgo dicitur qui stomachatur, animoque ringitur. Suntum ab indignantium gestu.

*Tacite stomachari.*

In eum qui secum indignatur, quadrabit illud Homeri:

Οὐδὲ ἔχωντο κακές μελλον. Id est,

Illi cor magis, atque magis succenditur ira.

*Bis ac ter quod pulcrum.*

Διε τὸ τρίτον id est, Iterum ac tertio quod pulcrum est, subaudi, dicendum est. Vsurpatur à Platone. Carterum bene videtur proverbio dictum, quod egregium sit, id iterum ac tertio in sermone repeti oportere. Lucianus: Nulla satietas rerum honestarum. Omnino ea vis inest rebus egregiis, ut quo saepius ac propius inspiciantur, hoc magis ac magis placeant.

*Eadem oberrare chorda.*

Horatius.

A cantoribus ducta translatio est. In eos concinnè dicitur, qui vel in simili re crebrius peccant, vel culpam eandem iterum atque iterum committunt. Primus enim lapsus vel casui datur, vel imprudentia; iteratus stultitia tribuitur, aut infelicia.

*Iterum eundem ad lapidem offendere.*

Zenodorus.

Διε τὸν αὐτὸν αἰχέα εἰσεγένεται λέπρον. Id est, Iterum ad eundem turpe lapidem impingere. Sapientis haud est, bis in eodem labier.

*Vulpes non iterum capitur laguno.*

Ανά τὰ αὐτὰ αἴσθηται πάχας. Id est, At non iterum vulpes laqueis, subaudiēdum, capitur. Stupidi est hominis, in malum gustatum incidere.

*Non licet in bello bis peccare.*

Ανεπτήν τὸν εἰσι διε τολμίμῳ. Id est, In bello bis errare non licet. In rebus periculosis non est tutum labi. Nam si semel erretur, actum est de capite, nec est secundo errori locus. Deliberandum ergo est diu, quidquid statuendum est semel, puta de sacerdotio, de matrimonio, &c.

*Diogen.*

*Venia primum experientia.*

*Συγγένης φραστομήση. Id est, Venia primum experientia. Ignoscendum his, qui rudes novo quoquam in negotio incipiunt versari, si quid per imperitiam peccarint.*

*Sus in volutabro cœni.*

*Τελεούσιον εἰς κύλισμα βοσκόν. Id est, Sus Iota rediit ad volutabrum luti. Quum quis iterat iam extirpata flagitia. Extat in Epistolis Petri.*

*Idem.*

*Canis reuersus ad vomitum.*

*Κύων ἐπὶ τὸ ιδιον ἀπίσχεται. Id est, Canis ad proprium vomitum. Quadrabit in eos, qui relabuntur in eadem flagitia.*

*Decipienti semel.*

*Ioannes Capanus: Decipienti me semel, dij malè faxint: faxintque bene, si bis idem deceperit. Confine illi: Inprobè Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.*

IUDICANDI RECTE, SEC V S.

*In quinque iudicium genibus situm est.*

*Zenodot.*

*Ἐν πέντε κείσι διώσισθαι. In quinque situm genibus iudicium, id est, in alieno arbitrio res est posita. Nam antiquitus quinque iudicibus datum erat negotium, ut de Comicorum fabulis proauctiarent. Quum significabimus non esse nostræ facultatis, præstare rei exitium, verum huc Superis & Fortunæ in manu esse. Pindarus: Nunc spes quidem mihi, at in Deo situs exitus.*

*Panidis suffragium.*

*Πανίδες φύσει. In eos torquebatur, qui stulte arque ineruditè iudicarent. Aiunt Panideim hunc Chalcidis regē fuisse, qui Hesiodum Homero prætulerit, perinde quasi dicas: Midæ suffragium. In genere, conueniet in iudicia vulgi, cui ferè semper pessima pro optimis placuerunt.*

*Sus tubam audiuit.*

*Σάλπισες οὐκέτι ξενοι. In eos quadrabit, qui res quidē egregias audiunt, verum eas neque intelligunt, neque mirantur. Aut in eos, qui iis quæ audiunt, neque gaudēt, neque commouentur.*